
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 16 de Janeiro de 2014 - Ano 30 - Nº 1758 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2013.

RETIFICAÇÃO:

ONDE SE LÊ:

“Objeto: A prestação de serviços médicos, quais sejam: Prestação
de serviços médicos de Clínico Geral: para prestar atendimento no Pronto
Atendimento 24h – 12 (doze) horas diárias (07h00 às 19h00) de segunda a
sexta feira (exceto sábados, domingos e feriados), 50 (cinquenta) exames
e 30 (trinta) consultas mensais estimadas de cardiologia e, plantão de 12
(doze) horas – noturno e final de semana, conforme escala, estimado em
13 (treze) plantões mensais.”

LEIA-SE:

“Objeto: A prestação de serviços médicos, quais sejam: Prestação
de serviços médicos de Clínico Geral: para prestar atendimento no Pronto
Atendimento 24h – 12 (doze) horas diárias (07h00 às 19h00) de segunda a
sexta feira (exceto sábados, domingos), 50 (cinquenta) exames e 30 (trinta)
consultas mensais estimadas de cardiologia e, plantão de 12 (doze) horas
– noturno e final de semana, conforme escala, estimado em 13 (treze)
plantões mensais.”

Alcinópolis/MS, 13 de janeiro de 2014.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
       Secretária Municipal de Saúde
 Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO AO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 057/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2012 – PREGÃO PRESENCIAL
Nº 018/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e POLLYANNA MARIA
DURANES GONÇALVES

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Contrato Original pelo
período de 05 (cinco) meses e 04 (quatro) dias, compreendido entre o dia
23 de setembro de 2013 a 27 de fevereiro de 2014, conforme decisão judicial
(liminar) exarada nos autos do Mandado de Segurança (Proc. 0802601-
49.2013.8.12.0011), em trâmite pela 2ª Vara Cível da Comarca de Coxim –
MS, nos termos do o Art. 7º, XVIII, da CF/88 e Artigo 10, II, b, do ADCT/88.”

JUSTIFICATIVA: Atender à determinação judicial exarada nos autos
do Mandado de Segurança (Proc. 0802601-49.2013.8.12.0011), em trâmite
pela 2ª Vara Cível da comarca de Coxim – MS, nos termos do Art. 7º, XVIII,
da CF/88 e Artigo 10, II, b, do ADCT/88.

Alcinópolis – MS, 14 de janeiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                             Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2014.

EDITAL Nº 002/2014.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2014.

DATA: 10/01/2014

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
nomeada pelo Decreto Municipal nº 003/2014 de 06 de janeiro de 2014, na
forma da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores,
TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar,
que, na data, horário e local abaixo informados, fará realizar licitação na
modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL, COM REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando para a con-
tratação de empresa no ramo pertinente para a obra de execução de pavi-
mentação asfáltica de parte das Ruas Valdeci de Souza Barbosa, Jucelino
Ferreira de Carvalho e Avenida Adolfo Carneiro, em atendimento ao Con-
trato de Repasse Nº 0255.597-96/2008, celebrado entre Ministério das Cida-
des / Caixa e o Município de Alcinópolis-MS, consoante o EDITAL e seus
Anexos, quais sejam.

Recebimento e abertura dos envelopes nº 01 e 02

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS – DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SITO À RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 – CENTRO – ALCI-
NÓPOLIS – MS.

DIA: 04/02/2014.

HORA: 08h00 (Oito) HORAS (MS).

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Este EDITAL e seus
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no en-
dereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante
o ressarcimento da taxa de R$ 100,00 (cem reais), referente aos custos de
reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações ine-
rentes a este EDITAL poderão ser obtidas, pelas interessadas, no DE-
PARTAMENTO DE LICITAÇÕES, no mesmo endereço acima no horário
das 07h00min às 11h00min, e das 13h00min às 17h00min, ou pelo ou pelo
telefone/fax nº (67) 3260-1127, ou pelo E-mail: elirezendegomes
@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 15 de janeiro de 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                PRESIDENTE DA CPL

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 070/2011 – PREGÃO PRESENCIAL Nº
01/2012

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS
CONTRATADO: SÁVIA CHRISTINA BERALDO COSTA LUCIANO – ME

Objeto: I – PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Prorroga o prazo de vigência
do contrato por 12 (doze) meses, conforme previsto na cláusula nona do
contrato original.

II – A ALTERAÇÃO DOS DADOS DA CONTRATADA (Razão social, CNPJ
e endereço), cumprida por força de mudança em seu ato constitutivo,
passando a denominar-se: SÁVIA CHRISTINA BERALDO COSTA LUCIANO
EIRELI – ME, CNPJ nº 00.694.663/0001-53, com sede à Avenida Adolfo Alves
Carneiro, nº 1.243, centro, Alcinópolis-MS.

Vigência: 01.02.2014 a 01.02.2015.

Fundamento Legal: Atendendo ao disposto nos art. 57, II, da Lei
Federal nº 8.666/1993 com as alterações posteriores, assim como o contido
no contrato original, visando à obtenção de preços e condições mais vanta-
josas para a Administração Pública, justificado e acordado entre as partes.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 16.01.2014.

Assinam: PREFEITO MUNICIPAL e SÁVIA CHRISTINA BERALDO COS-
TA LUCIANO – ME

Alcinópolis/MS, 16 de janeiro de 2014.

(a.) IDOMAR CARNEIRO FERNANDES - Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 16 de Janeiro de 2014 - Ed. Nº 1758 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO AO CONTRATO Nº 07/
2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS E FUNDO MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: MARIA DAS GRAÇAS SOLANO FEITOSA GONDIM

OBJETO: Prestação de serviços como ASSISTENTE SOCIAL, pelo
período de 02 (dois) meses e 17 (dezessete) dias, com carga horária de
30hs (trinta horas) semanais, de Segunda à Sexta-feira no horário de expe-
diente, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, exercendo a atividade junto ao CRAS (Centro de Referência
da Assistência Social), na vacância aberta em razão da licença maternidade
da servidora efetiva Patrícia Ribeiro Nunes.

ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, Prefeito Municipal, e NARA SIMO-
NE SILVA CARNEIRO, Secretária Municipal de Assistência Social, gestora
do Fundo Municipal de Assistência Social de Alcinópolis, no uso de suas
atribuições legais, tornam público que em 14 de janeiro de 2014, Dispensou
de licitação, na forma do inciso II do artigo 24 da Lei Federal n.º 8.666/93,
em sua atual redação, a contratação por prazo determinado supracitada,
pelo valor de R$ 7.359,39 (Sete mil, trezentos e cinquenta Reais e trinta e
nove centavos), pelo prazo de 02 (dois) meses e 17 (dezessete) dias, com
início em 14 de janeiro a 31 de março de 2014, e por atender às necessida-
des da Secretaria Municipal de Assistência Social, tendo em vista os princí-
pios de conveniência e oportunidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1601-2060 – AMPL. REF. MANUT. CENTRO REF. ASSIS. SOCIAL –
CRAS/PISO BÁSICO
3.1.90.04-100000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 14 de janeiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

(a.) NARA SIMONE SILVA CARNEIRO
      Secretária Municipal de Assistência Social
Gestora do Fundo Mun. de Assist. Soc. de Alcinópolis

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2013

Dispensa de Licitação

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS

CONTRATADO: JORDELINO GARCIA DE OLIVEIRA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 01 (um) mês, nos termos
da Lei 8.666/93, no período de 01 de janeiro de 2014 a 31 de janeiro de

2014.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.12.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e JORDELINO GARCIA
DE OLIVEIRA

Alcinópolis – MS, 30 de dezembro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal


